rentabilidade (ou apenas compensar a rentabilidade negativa passada) e acabam elevando

excessivamente a volatilidade, não necessariamente apresentando maior retorno no longo

prazo. Tal fato se comprovou com os fundos da Vinci Partners, casa especializada em

investimentos alternativos, que apresentou três fundos com os piores retornos, também

48

em termos de eficiência, são eles: i) VINCI AURIGA, com -208% do IHFA e 17,8% de

volatilidade, ii) VINCI FIRENZE, com -57% do IHFA e 17,8% de volatilidade e também

o VINCI OCTANS, com 13% do IHFA e 6,4% de volatilidade.

Figura 11 – Retorno dos fundos em relação ao índice de mercado (2008-2014)

Fonte: ANBIMA, elaboração própria

Nesse aspecto, a análise dos principais indicadores da amostra será dividida por

faixas de volatilidade anualizada no intervalo de tempo, para facilitar a compreensão dos

resultados, bem como compreender as diferenças apresentadas. Os indicadores

apresentados serão de eficiência, de risco, patrimônio líquido médio, rentabilidade em

relação ao mercado, sensibilidade ao risco assumido (beta), alfa de Jensen e também os

índices de Sharpe tradicional e generalizado, Modigliani, Treynor e Mazuy (gama).

-300%

-200%

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16% 18% 20%

R
et

o
rn

o
 n

o
 P

er
ío

d
o
 (

2
0

0
8

 -
2

0
1

4
)

Volatilidade Anualizada

% do IHFA vs Volatilidade

49

Tabela 7 – Indicadores segmentados por volatilidade

Volatilidade Anualizada
Menor

que 2%

Entre
2% e
3,5%

Entre
3,5% e
4,5%

Entre
4,5% e
6,5%

Acima
de

6,5%
Total

Quantidade de fundos 15 53 15 33 47 163

M
é
d

ia

Patrimônio Líquido* 2.881 2.589 2.213 3.578 3.238 2.968

Retorno em % do CDI 121% 118% 121% 109% 148% 125%

Retorno em % do IHFA 108% 112% 113% 106% 138% 118%

Sharpe (IS) 0,089 0,305 0,215 0,075 0,258 0,217

Sharpe Generalizado
(ISG)

0,139 0,261 0,250 0,326 0,446 0,301

Beta  0,178 0,388 0,422 0,688 2,266 0,974

Alfa 0,013 0,010 0,012 0,003 0,023 0,013

Treynor (IT) 0,378 -0,006 0,055 -0,026 -0,006 0,031

Modigliani (M²) 0,047 0,019 0,008 0,004 0,017 0,017

Treynor – Mazuy (δ) 0,496 0,502 0,501 0,497 0,514 0,504

Fonte: ANBIMA, elaboração própria.

 * em milhões de R$

Novamente, nota-se que, na média, a distribuição dos patrimônios líquidos é semelhante

para todas as faixas. Os fundos, em geral, foram capazes de superar o mercado, tanto como

taxa livre de risco (CDI) quanto o IHFA. Um total de 111 fundos apresentaou rentabilidade

acima do mercado. Tal fato ocorreu especialmente nos fundos mais voláteis.

A faixa de “Entre 2% e 3,5%” se apresenta mais eficiente, com um IS bem superior aos

demais, ou seja, possuem uma melhor relação risco-retorno (lembrando que este indicador

captura todo o risco envolvido, tanto o diversificável, como o não diversificável). Neste